
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

От 04 марта 2022 г. № 24/3

г, Горняк

Об утверждении Положения открытого окружного конкурса декоративно- 
прикладного и изобразительного искусства для детей -  инвалидов и детей с 
ОВЗ «Особый взгляд», посвященного 140-летию со дня рождения русского 

писателя Корнея Ивановича Чуковского

В соответствии с планом мероприятий на 2021 -2022 учебный год, в целях 
создания условий для творческой самореализации, удовлетворения 
потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья в 
самовыражении, привлечения детей с ограниченными возможностями 
здоровья к художественно-творческой деятельности, совершенствования 
умений в рисовании разными техниками, поддержания творческих идей, 
способствующих развитию самостоятельности, индивидуальности ребенка, 
формирования толерантного отношения общества к детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести открытый окружной конкурс декоративно-прикладного и 
изобразительного искусства для детей -  инвалидов и детей с ОВЗ 
«Особый взгляд», посвященный 140-летию со дня рождения русского 
писателя Корнея Ивановича Чуковскогос 21 марта по 29 марта 2022 года на 
базе МБОУ «СОШ №4» .

2. Утвердить Положение открытого окружного конкурса декоративно- 
прикладного и изобразительного искусства для детей -  инвалидов и детей с 
ОВЗ «Особый взгляд», посвященного 140-летию со дня рождения русского 
писателя Корнея Ивановича Чуковского (Приложение №1).

3, Контроль за исполнением данного^ Приказа возложить на главного



Положение
о проведении открытого окружного конкурса декоративно-нрикладного и 

изобразительного искусства для детей -  инвалидов и детей с ОВЗ 
«Особый взгляд», посвященного 140-летию со дня рождения русского писателя

Корнея Ивановича Чуковского

Одна из главных задач деятельности образования - социализация детей в условиях 
современной жизни. Социализация человека начинается с рождения и продолжается на 
протяжении всей жизни. Особенное внимание при решении этой задачи уделяется работе с 
детьми, особо нуждающихся в помощи и поддержке не только родных и близких ему 
людей, но и общества в целом.
Для многих детей с ОВЗ и/или инвалидностью занятия творчеством -  это основная, а 
иногда и единственная возможность для того, чтобы получить жизненно важные 
практические навыки Полученные знания и умения могут в дальнейшей жизни таких детей 
быть не только досугом, но и профилизацией их жизненного статуса.
Занятия творчеством позволяют детям с ограниченными возможностями здоровья 
научиться созидать, развивать мелкую моторику; развивают творческое мышление, 
терпение, ответственность; позволяют научиться конструктивному восприятию мира и 
осознать себя деятельной частью окружающих людей.

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет цели, задачи, условия и порядок проведения 
открытого окружного конкурса для детей-инвалидов и детей с ОВЗ «Особый взгляд», 
посвященного 140-летию со дня рождения русского писателя Корнея Ивановича 
Чуковского (далее Конкурс).
1.2 Организаторы Конкурса: Комитет по образованию Администрации Локтевского 
района. МБОУ «СОШ №4» (г. Горняк, ул. Миронова. 122) в составе: Нагибиной Е.А. 
учителя начальных классов, Елисеевой М.П. - педагога-психолога.

2. Цели и задачи конкурса
2.1 Создание условий для творческой самореализации, удовлетворения потребностей детей 
с ограниченными возможностями здоровья в самовыражении.
2.2 Привлечение детей с ограниченными возможностями здоровья к художественно­
творческой деятельности, совершенствование умений в рисовании разными техниками.
2.3 Поддержание творческих идей, способствующих развитию самостоятельности, 
индивидуальности ребенка.
2.4 Формирование толерантного отношения общества к детям с ОВЗ и детям-инвалидам.
2.5 Предоставление участникам возможности соревноваться в масштабе, выходящем за 
рамки учреждения и района.

3. Условия и порядок проведения Конкурса
3.1 Участники конкурса
Участниками Конкурса могут быть учащиеся любого общеобразовательного учреждения 
Алтайского края.
В Конкурсе могут участвовать дети-инвалиды и дети с ОВЗ с 1 по 9 классы.
3.2 Номинации Конкурса:
3.2.1 Конкурс поделок «Мой любимый литературный герой в произведениях К.И. 
Чуковского» для детей 1-4 классов. К каждой работе прилагается этикетка с указанием 
названия работы, фамилии и имени автора, класса, школы, ФИО руководителя.
3.2.2 Конкурс рисунков «Моя любимая сказка К.И. Чуковского» для учащихся 5-7 
классов. Работы выполняются любым изобразительным материалом: а) акварель; б) гуашь; 
в) сангина; г) пастель; д) цветные карандаши; е) фломастеры и т. д. в традиционной или 
нетрадиционной технике. Формат работ -  АЗ или А4; к каждой работе прилагается этикетка 
с указанием названия работы, фамилии и имени автора, класса, школы. ФИО руководителя
3.2.3 Конкурс презентаций «Добрый волшебник - Корней Чуковский» для учащихся 8- 
9 классов. Объем работы -  не более 15 слайдов.
3.3 Сроки проведения Конкурса



Конкурс проводится с 21 марта по 29 марта 2022 года включительно. Работы выполняются, 
фотографируются (сканируются) и отправляются в электронном виде по электронным адресам: 
venja.80@mail.ru или eliseewa34(fl mail.ru.

Участники КВЕСТ-ИГРЫ для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей с 
инвалидностью начального и среднего звена, посвященной 140-летию со дня рождения 
русского детского писателя Корнея Ивановича Чуковского, могут привезти свои творческие 
работы и работы других обучающихся своего ОУ (Положение 1) 29.03.2022 г. на проводимое
мероприятие,

Заявка (Приложение 1) подаётся вместе с работой.
От школы принимается не более 15 работ, участник может предоставить только одну работу. 
Конкурс проводится на базе МБОУ «СОШ №4».
Подведение итогов не позднее 6 апреля 2022 г.

4. Критерии оценивания
4.1 Конкурс поделок «Мой любимый литературный герой в произведениях К.И.
Чуковского».*
- интересное и оригинальное творческое решение;
- мастерство исполнения творческой работы.
4.2 Конкурс рисунков «Моя любимая сказка К.И. Чуковского»:
- качество работ с художественной точки зрения;
- оригинальное композиционное решение (композиционные особенности).
4.3 Конкурс презентаций «Добрый волшебник - Корней Чуковский»:

- глубина раскрытия темы;
- полнота использования источников.

Одними из основных критериев оценивания творческих работ всех номинаций являются:
- степень соответствия работы тематике номинации;
- степень самостоятельности в работе;
- соответствие возраста ребенка представленной работе.
На этикетке работы,, сделанной коллективно (совместно с педагогом или родителями) 
указать ФИО всех участников.

5. Жюри конкурса
5.1 Организатор Конкурса формирует и утверждает состав жюри.
5.2 Состав жюри Конкурса формируется из специалистов и сотрудников Организатора, а также 

приглашенных сотрудников социальных партнеров МБОУ «Гимназия №3», МБОУ «СОШ
№2».

5.3 Жюри Конкурса оценивает представленные творческие работы согласно критериям 
настоящего Положения и определяет победителей и призеров.

В состав жюри входят: 
Нагибина Е. А. 
Акимова Г. Н. 
Предвоцителева И, И. 
КутлубаеваВ. В 
Шлыкова О. И, 
Бурнашова Т.А. 
Елисеева М. П.
Руль В, В.
Тучина Т. В.

-  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»
-  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»
- учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»
-  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»
-  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4»
- педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №4»
- педагог-психолог МБОУ «СОШ №4»
-  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2»
-  психолог МБОУ «Гимназия №3»

mailto:venja.80@mail.ru


6. Награждение

Победители, призеры и участники Конкурса награждаются грамотами.
Участники Конкурса могут быть отмечены в номинациях, определяемых в ходе Конкурса. 
Принятые на конкурс работы могут быть использованы в интернете.

Приложение

Заявка
на участие в открытом окружном конкурсе декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства для детей-инвалидов и детей с ОВЗ
«Особый взгляд», 

посвященном 140-летию со дня рождения русского детского писателя
Корнея Ивановича Чуковского

Район/школа

L___

Ф.И. участника Класс Номинация Название
работы

ФИО
руководителя


